



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46
Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

000176

CONTRATO Nº 06/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
(MA) E A EMPRESA GLOBAL
EMPREENHIMENTOS E ASSESSORIA
EIRELI – EPP PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
CONSUMO: EXPEDIENTE, LIMPEZA,
DESCARTÁVEIS E GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS.

Instrumento particular de contrato que entre si fazem, de um lado, o Poder Legislativo de São Bento, através da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sito a Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA, inscrita no CNPJ sob nº. 23.608.599/0001-46, representada neste ato pelo Presidente da Câmara, o Senhor GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro, a empresa GLOBAL EMPREENHIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI – EPP com sede Rua Mariano Victal de Negreiros, 222, Letra B, Centro, CEP Nº 65.260-000, Cedral MA, inscrita no CNPJ sob nº. 30.016.402/0001-45, neste ato, representada pelo seu representante legal, Jorge Luis Pereira Soares, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 038704162010-1, inscrita no CPF sob o nº. 605122213-83 doravante denominada CONTRATADA, nos termos do PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2021, homologado em 13/04/2021, atendendo às disposições da Lei n. 10.520/2002, e, subsidiariamente, da Lei n. 8.666/93 e suas respectivas alterações, tendo em vista o resultado da licitação procedida, mediante as cláusulas e condições a seguir disciplinadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a execução, por parte da CONTRATADA, a favor da CONTRATANTE, do fornecimento e entrega, na sede no Poder Legislativo Municipal de materiais de consumo: expediente, limpeza, descartáveis e gêneros alimentícios, de acordo com o PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme Termo de Referência.



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000177

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO

1. O objeto deverá ser fornecido na sede da Câmara Municipal de São Bento, situada na *Rua Genílio Vargas 304 Centro, São Bento, Maranhão*
2. Os produtos adquiridos deverão ser fornecidos de forma gradual, durante o transcorrer da vigência contratual, ou seja, até 31/12/2021, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da solicitação do responsável técnico designado, conforme a necessidade da Contratante, a qual não está obrigada a adquirir a totalidade do objeto licitado, com início imediato, a partir da assinatura do Contrato.
3. Os produtos fornecidos deverão estar garantidos contra quaisquer defeitos de fabricação, de montagem, de transporte e descarga na sede da Câmara Municipal de São Bento, e ter prazo de validade pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a contar da data da entrega.
4. Caberá a Contratada reparar, corrigir, reconstituir, substituir e retirar às suas custas os itens em que forem verificados defeitos ou incorreções, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E GARANTIA

O presente contrato terá prazo de vigência e garantia no período entre a data de sua assinatura até 31/12/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

O valor global deste contrato é de até R\$ 107.165,32 (Cento e Sete Mil e Cento e Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos).

CLAUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da respectiva entrega, com a apresentação da respectiva nota fiscal, devidamente atestada pelo responsável técnico designado pela Contratante, mediante conferência e certificação do Recebimento.
2. A liberação do pagamento fica condicionada a comprovação de quitação relativa à Seguridade Social, através de Certidão Negativa de Débito (CND) ou Certidão Negativa de Débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros, emitida pelo INSS, e prova de quitação relativa ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, através do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), emitido pela CEF.
3. O pagamento será realizado em favor da Contratada através de cheque e/ou crédito bancário, sendo que a proponente deverá indicar, por escrito juntamente com a nota fiscal/fatura, o número da conta corrente, o banco e o número da agência bancária onde deseja que seja efetuado o crédito correspondente.
4. Caso se constate irregularidade na nota fiscal/fatura apresentada, a Câmara Municipal, a seu exclusivo critério, poderá devolvê-la a Contratada, para as devidas



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

000178

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA
correções. Na hipótese de devolução, a fatura será considerada como não apresentada, para fins de atendimento às condições contratuais.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas decorrentes da presente contratação correrão a expensas de recursos provenientes da seguinte dotação orçamentária:

EXERCÍCIO 2021

PODER – 01 – PODER LEGISLATIVO

ORGÃO – 01 – CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE – 00 – CÂMARA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3 – DESPESAS CORRENTES

3 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33 90 30 00 – MATERIAL DE CONSUMO – VALOR R\$ 107.165,32

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) fornecer produto de boa qualidade e em boas condições, de acordo com o disposto neste Contrato, bem como no Edital, assim como em sua proposta de preços;
- b) dar garantia aos produtos fornecidos contra quaisquer defeitos de fabricação, de montagem, de transporte e descarga na sede da Câmara Municipal de São Bento, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias;
- c) entregar os produtos com prazo de validade mínimo de 90 (noventa) dias, a contar da data de entrega;
- d) arcar com todos os ônus necessários ao completo fornecimento do objeto licitado, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, transportes, despesas administrativas, cessão de veículos para transporte dos bens contratados, bem como quaisquer despesas referentes ao fornecimento do objeto contratado;
- e) responder por quaisquer danos de qualquer natureza, que venha a sofrer seus empregados, terceiros ou a Contratada, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de preposto da Contratada ou de quem em seu nome agir, decorrentes do fornecimento do objeto contratado;
- f) efetuar a troca, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitação do responsável técnico, dos produtos fornecidos que não atendam as especificações contidas neste Termo de Referência e no Edital, bem como dos que estiverem fora das especificações contidas na proposta, ou ainda, os que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, sem qualquer ônus para adquirente;
- g) responsabilizar-se por eventuais danos e acidentes que venham a ocorrer nos equipamentos, no prédio e com os servidores da Câmara Municipal, tanto de funcionamento quanto aos bens e serviços fornecidos, quanto por ato de seus empregados ou prepostos no fornecimento dos bens e serviços contratados;

[Handwritten signature]



PROC. N.008/2021

RUB. *h*

000179

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

- h) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, sem prévio assentimento por escrito da Contratante;
- i) manter durante todo o contrato as condições de habilitação previstas no Edital;
- j) em tudo agir segundo as diretrizes da Contratante.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a) acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento contratado através de servidores especialmente designados;
- b) vetar o recebimento de qualquer material que considerar incompatível com as especificações apresentadas na proposta da Contratada, que possa ser inadequado, nocivo ou danificar seus bens patrimoniais ou ser prejudicial a saúde dos servidores;
- c) atestar as notas fiscais após a efetiva entrega/fornecimento dos bens e serviços, objeto desta licitação;
- d) efetuar o(s) pagamento(s) à Contratada, conforme estabelecido no Edital;
- e) aplicar à Contratada as sanções administrativas regulamentares e contratuais, quando necessário;
- f) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Contratada.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

1. Constituem motivos para a rescisão contratual:

- a) o não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais;
- b) a lentidão do cumprimento do contrato, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos prazos estipulados;
- c) o atraso injustificado no início da obra, serviço ou fornecimento;
- d) a paralisação do fornecimento dos bens e serviços, sem justa causa e sem prévia comunicação à Contratante;
- e) a subcontratação total ou parcial do objeto do Contrato, com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução deste;
- f) o desatendimento das determinações regulares do responsável técnico designado para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim com as de seus superiores;
- g) a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;
- h) a dissolução da sociedade ou o falecimento da Contratada;
- i) a alteração ou modificação da finalidade ou de estrutura da empresa que, a juízo da Contratante, prejudique a execução do Contrato;
- j) demais hipóteses mencionadas nos artigos 78, 79 e 80 da Lei Federal nº 8.666-93.

2. O contrato poderá ser rescindido, ainda, por conveniência administrativa, técnica ou financeira, a critério da Contratante, devidamente justificada.



PROC. N. 008/2021

RUB. *lr*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000180

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

3. O Contrato poderá ser rescindido, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial e das demais sanções aplicáveis, segundo as quais não assistirá a Contratada nenhum direito a indenização, quando o motivo da rescisão se enquadrar nos itens 1, "a", e 2 acima relacionados

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantida a defesa prévia, a Administração poderá aplicar a Contratada, além das sanções previstas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Complementar 123 de 14-12-2006, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 147 de 07-08-2014 na Lei Federal nº 10.520/2002, as seguintes sanções:

a) advertência, por escrito;

b) multa administrativa no percentual de 2% (dois por cento), por dia de atraso na entrega, sobre o valor do bem, a contar do primeiro dia útil da data fixada para a entrega do objeto, limitada a 10% (dez por cento) do valor global dos itens adjudicados;

c) suspensão de participação em licitação e impedimento de contratar com o órgão licitador, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

d) ressarcimento da quantia correspondente a diferença entre o valor da adjudicação recusada e o valor da contratação que vier a ser realizada;

e) descredenciamento da empresa faltosa do Cadastro de Registro de Fornecedores (CRC) da Câmara Municipal de São Bento, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

f) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

2. Estará também sujeito às penalidades previstas nas alíneas "c" e "d" do item anterior o licitante que fizer declaração falsa do atendimento dos requisitos de habilitação exigidos no Edital

3. Pela inadequabilidade dos produtos materiais gêneros alimentícios fornecidos, a Contratada sujeitar-se-á, sem prejuízo das sanções previstas nas alíneas supramencionadas, à multa de 2% (dois por cento) sobre o valor correspondente ao quantitativo rejeitado, a critério da Contratante.

4. Pela recusa do representante legal da adjudicatária em retirar e/ou assinar o instrumento formalizado da avença, este ficará sujeito ao pagamento de 2% (dois por cento) do valor total do fornecimento, a título de indenização, com exceção dos casos fortuitos ou de torça maior.

5. As penalidades previstas no item anterior não se aplicarão aos licitantes remanescentes convocados em virtude da não aceitação da primeira colocada, ressalvado o caso de inadimplemento contratual, após a contratação de qualquer das empresas.

6. Por infração de qualquer outra cláusula contratual não prevista nos subitens anteriores, será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do fornecimento, descontável automaticamente do valor a ser creditado mensalmente em favor da Contratada, cumulável com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso.



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

000181

**ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46**

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

7. A penalidade de multa poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com as demais
8. Quaisquer multas aplicadas deverão ser recolhidas aos cofres públicos da Municipalidade, em até 05 (cinco) dias úteis, contados de sua publicação nos Órgãos de Imprensa Estadual – Diário oficial do Maranhão, podendo, ainda, ser descontadas de qualquer fatura ou crédito existente, a critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões no volume de serviços até o limite de 25% do valor inicial do Contrato atualizado, excluídos sempre do cálculo eventuais reajustes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de São Bento MA como o único capaz de dirimir as questões decorrentes do presente Contrato, caso não sejam resolvidas administrativamente. E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes assinam o presente instrumento, após lido e achado conforme, perante as testemunhas que também o assinam, em duas vias, de igual teor, para um só efeito jurídico.

São Bento-MA, 23 de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1. _____ 2. _____
CPF: _____ CPF: _____



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000182

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

ANEXO

ITEM	LOTE	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	LOTE 1	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial galvanizado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor preta, comprimento 15 mm, aplicação mapa	Caixa 100 UN	70	R\$ 4,08	R\$ 285,60
02	LOTE 1	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 50 mm, largura 35 mm, altura 10 mm, cor branca, características adicionais capa plastica protetora	Unidade	270	R\$ 1,40	R\$ 378,00
03	LOTE 1	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 76 mm, comprimento 102 mm, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100 un	Unidade	300	R\$ 5,77	R\$ 1.731,00
04	LOTE 1	Livro ata, material papel cartão, quantidade folhas 100 un, comprimento 330 mm, largura 203 mm, características adicionais ata com folhas numeradas	Unidade	15	R\$ 12,83	R\$ 192,45
05	LOTE 1	Livro ata, material papel cartão, quantidade folhas 200 un, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais ata com folhas numeradas	Unidade	15	R\$ 13,92	R\$ 208,80
06	LOTE 1	Livro ata, material papel cartão, quantidade folhas 50 un, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura de papelão, folhas numeradas	Unidade	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
07	LOTE 1	Livro protocolo, quantidade folhas 100 un, comprimento 220 mm, largura 155 mm, tipo capa dura, características adicionais impressão ofsete, duas faces, cor preta, material capa papelão, gramatura folhas 75 g/m ² , material folhas papel apergaminhado	Unidade	12	R\$ 6,60	R\$ 79,20



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

000183

C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

08	LOTE 1	Caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo dupla, comprimento 370 mm, largura 255 mm, altura 100 mm, características adicionais articulação metálica	Unidade	25	RS	13,19	RS	329,75
09	LOTE 1	Caixa arquivo, material plástico corrugado, dimensão (e x l x a) 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor colorido impressão padrão, características adicionais com trava	Unidade	800	RS	4,98	RS	3.984,00
10	LOTE 1	Calculadora eletrônica, número dígitos 12 un, tipo mesa (4 operações básicas), fonte alimentação pilha aa, características adicionais visor led com inclinação, cálculo de porcentagem e	Unidade	15	RS	16,41	RS	246,15
11	LOTE 1	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul	Caixa 50 UN	150	RS	29,40	RS	4.410,00
12	LOTE 1	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor amarela, características adicionais traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	20	RS	19,20	RS	384,00
13	LOTE 1	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor laranja, características adicionais traço 5 mm	Caixa 12 UN	20	RS	19,20	RS	384,00
14	LOTE 1	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor verde, características adicionais traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	20	RS	19,20	RS	384,00
15	LOTE 1	Capa encadernação, material acetato, cor preta, formato 210 x 297 mm, transmitância transparente	Pacote 100 UN	8	RS	46,80	RS	374,40
16	LOTE 1	Capa encadernação, material acetato, tipo a4, cor azul, formato 210 x 297 mm, transmitância transparente	Pacote 100 UN	8	RS	46,80	RS	374,40
17	LOTE 1	Clipe tratamento superficial galvanizado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho 2,0, material arame de aço, formato paralelo	Caixa 100 UN	10	RS	3,48	RS	34,80
18	LOTE 1	Clipe, tamanho 3,0, material aço epoxi, formato paralelo, características adicionais cores variadas	Caixa 100 UN	60	RS	3,66	RS	219,60



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

000184

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

19	LOTE 1	Clipe, tratamento superficial galvanizado, tamanho 4,0, material metal, formato trançado	Caixa 50 UN	30	RS	3,79	RS	113,70
20	LOTE 1	Clipe, tratamento superficial galvanizado, tamanho 6,0, material metal, formato trançado	Caixa 50 UN	30	RS	3,86	RS	115,80
21	LOTE 1	Clipe, tratamento superficial galvanizado tamanho 8,0 material metal, formato trançado	Caixa 25 UN	30	RS	3,97	RS	119,10
22	LOTE 1	Cola, composição base água e glicerina, aplicação papel, características adicionais lavável e atóxica, tipo bastão	Bisnaga 40 G	25	RS	3,84	RS	96,00
23	LOTE 1	Cola, composição poliacetato de vinila (pva), cor branca, aplicação madeiras, laminados decorativos, plásticos, papel, tipo pastosa	Frasco 90 G	100	RS	2,46	RS	246,00
24	LOTE 1	Cola, composição ester de cianoacrilato, cor incoló, aplicação acrílico, louça, vidro, couro e plástico, características adicionais instantânea, tipo líquido	Bisnaga 5 G	50	RS	3,18	RS	159,00
25	LOTE 1	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, características adicionais com diluente	Caixa 12 UN	10	RS	24,39	RS	243,90
26	LOTE 1	Envelope pardo A4 240 x 340	Caixa 250 UN	15	RS	110,09	RS	1.651,35
27	LOTE 1	Envelope pardo grande 310 x 410	Caixa 100 UN	15	RS	83,36	RS	1.250,40
28	LOTE 1	Estilete, tipo estreito, espessura 9 mm, material corpo polipropileno, características adicionais lâmina de aço carbono	Caixa 12UN	8	RS	17,51	RS	140,08
29	LOTE 1	Extrator, material aço inoxidável, modelo ligadura elástica, comprimento 14 cm	Unidade	30	RS	3,85	RS	115,50
30	LOTE 1	Fita adesiva, material pvc, largura 48 mm, comprimento 50 m, cor incoló	Unidade	12	RS	4,97	RS	59,64
31	LOTE 1	Fita adesiva, material celulose, largura 12 mm, comprimento 50 m, cor incoló	Unidade	12	RS	4,44	RS	53,28
32	LOTE 1	Grampeador, tratamento superficial niquelado, material metal, tipo escolar, capacidade 30 n, tamanho grampo, 70,0	Unidade	15	RS	28,10	RS	421,50



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000185

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

33	LOTE I	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 106,6	Caixa 3000 UN	30	RS	4,56	RS	136,80
34	LOTE I	Grampo trilho encadernador, material plastico, comprimento 27 cm, aplicação fixação folhas em processos, características adicionais pressão, garra, capacidade 200 fls	Caixa 50 UN	20	RS	11,95	RS	239,00
35	LOTE I	Lapis preto, material corpo madeira, dureza carga 5b, formato corpo sextavado, características adicionais sem borracha apagadora, material carga grafite	Caixa 50 UN	20	RS	26,36	RS	527,20
36	LOTE I	Papel para impressão formatado, tipo sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l) 297 x 210 mm, gramatura 75 g.m2, cor branco, característica adicional ph alcalino	Caixa 10 resmas	50	RS	162,41	RS	8 120,50
37	LOTE I	Papel para impressão formatado, tipo reciclado, tamanho (c x l) 297 x 210 mm, gramatura 75 g.m2, cor branco	Resma	50	RS	16,73	RS	836,50
38	LOTE I	Pasta arquivo, material polipropileno, tipo com elastico, largura 235 mm, altura 335 mm, cor cristal, características adicionais 2 ilhoses de metal	Pacote 10 UN	50	RS	8,20	RS	410,00
39	LOTE I	Pasta arquivo, material polipropileno, tipo fichario, lombada 60 mm, cor branca, tamanho a4, características adicionais 1 capa plastico transparente com 3 argolas	Caixa 100 UN	100	RS	4,46	RS	446,00
40	LOTE I	Pasta arquivo, material polipropileno, tipo sanfonada, largura 295 mm, altura 230 mm, características adicionais 12 divisorias, haste metalica, visores transparent, tamanho a4	Unidade	100	RS	16,08	RS	1 608,00
41	LOTE I	Pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo catalogo, largura 245 mm, altura 335 mm, cor preta, capacidade 100 sacos plasticos fl, características adicionais 2 prendedor interno	Unidade	100	RS	15,67	RS	1 567,00



PROC. N.008/2021

RUB. *h*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000186

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

42	LOTE 1	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo registradora az, largura 280 mm, altura 310 mm, lombada 80 mm, cor preta, características adicionais com ferragem tipo alavanca, com dois furos, aplicação arquivo de documento	Unidade	200	R\$	10,99	R\$	2.018,00
43	LOTE 1	Pasta arquivo, material cartão triplex, tipo suspensão, largura 240 mm, altura 360 mm, cor preta, gramatura 275 g/m2, características adicionais 2 visor e etiqueta	Caixa	50	R\$	68,86	R\$	3.443,00
44	LOTE 1	Perfurador papel, material metal, tipo mesa, capacidade perfuração 20 fl, funcionamento manual, características adicionais com marginador e aparador, quantidade furos 2 un	Unidade	15	R\$	16,30	R\$	244,50
45	LOTE 1	Pilha, tamanho grande, modelo d, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v	Embalagem 2 UN	20	R\$	10,18	R\$	203,60
46	LOTE 1	Pilha, tamanho pequena, modelo aa, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v	Embalagem 12 UN	15	R\$	41,01	R\$	615,15
47	LOTE 1	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta preta, características adicionais 2 pontas 4mm, 8mm	Caixa 12 UN	5	R\$	32,30	R\$	161,50
48	LOTE 1	Porta-lapis, clipe, lembrete, material acrílico, cor fumê, tipo conjugado, comprimento 228 mm, largura 65 mm, altura 90 mm	Unidade	20	R\$	16,80	R\$	336,00
49	LOTE 1	Prancheta portátil, material acrílico transparente, comprimento 297 mm, largura 210 mm, espessura 2 mm, características adicionais com prendedor de metal e cantos arredondados	Unidade	40	R\$	11,78	R\$	471,20
50	LOTE 1	Prendedor papel, material polipropileno capacidade 110 fl, comprimento 13 cm, características adicionais com serrilhas, alongador e fixador engate do pres	Unidade	500	R\$	1,40	R\$	700,00



PROC. N. 008/2021

RUB. *lr*ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000187

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

51	LOTE 1	Prendedor papel, material metal, tipo gramponol, capacidade 50 fl, comprimento 50 mm, largura 25 mm, características adicionais lombada 25 mm, ponta aço inox, cor preta	Unidade	500	RS	1,32	RS	660,00
52	LOTE 1	Quadro branco, material laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura amovível, largura 1,20 m, comprimento 2 m, características adicionais suporte para apagador e pincéis, tipo fixação parede, material moldura alumínio	Unidade	8	RS	128,83	RS	1 030,64
53	LOTE 1	Regua escritorio, material aço, comprimento 30 cm, graduação centímetro, polegada e milímetro, polegada, tipo material rígido	Pacote 50 UN	100	RS	2,16	RS	216,00
54	LOTE 1	Papel almaço, comprimento 280 mm, tipo com pauta e margem, largura 200 mm	Pacote 500 fl	10	RS	20,00	RS	1 160,00
55	LOTE 1	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 45 mm, comprimento 50 m, cor marrom	Pacote 5 UN	80	RS	31,04	RS	2 483,20
56	LOTE 1	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento 21 cm, características adicionais ponta reta, área de corte 7,5cm	Unidade	40	RS	10,57	RS	422,80
					RS			46.949,59
TOTAL LOTE 1								

01	LOTE 1	Água Sanitária, desinfetante de germes e bactericida, frasco de 1 litro, lacrado, caixa com 12 litros caixa original de fábrica com especificações na embalagem a vácuo	Caixa 12 UN	50	RS	39,36	RS	1 968,00
02	LOTE 2	Alcool etílico, teor alcoólico 70% v.v., composição básica com emoliente, forma farmacêutica gel	Frasco 500 ML	180	RS	5,53	RS	995,40



PROC. N. 008/2021

RUB. *h*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000188

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

03	LOTE 2	Alcool etílico, aspecto físico líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico mínimo de 77 °gl (77% v/v a 20 °c), fórmula química C_2H_5OH , peso molecular 46,07 g/mol, grau de pureza mínimo de 70 °mpm (70% p.p), característica adicional hidratado, número de referência química cas 64-17-5	Litro	200	R\$	7,97	R\$	1.594,00
04	LOTE 2	Desodorante, aromatizante de ambiente, tipo aerosol, aroma delicada, características adicionais coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrância	Frasco 360 ML	110	R\$	10,00	R\$	1.100,00
05	LOTE 2	Balde, material plástico, capacidade 20 l, características adicionais com alça metálica, aplicação uso geral	Unidade	40	R\$	12,53	R\$	501,20
06	LOTE 2	Balde, material plástico, tamanho pequeno, material alça arame galvanizado, capacidade 12 l, características adicionais graduado, com alça, formato cilíndrico	Unidade	40	R\$	11,24	R\$	452,60
07	LOTE 2	Cera, tipo líquida, composição a base de água, características adicionais antiderrapante, impermeabilizante e resistente ao, aplicação limpeza de pisos	Frasco 750 ML	150	R\$	5,26	R\$	789,00
08	LOTE 2	Cesto lixo, material aço inox, capacidade 15 l, características adicionais dimensões aproximadas (24x30 cm) aro removível, formato redondo	Unidade	40	R\$	78,31	R\$	3.132,40
09	LOTE 2	Vassoura, material cerdas nylon, material cepa madeira, comprimento cepa 60 cm, características adicionais com cabo rosqueado, largura cepa 10 cm	Unidade	24	R\$	11,79	R\$	282,96
10	LOTE 2	Vassoura, material cerdas piaçava, material cepa polipropileno, comprimento cepa 12 cm, características adicionais sem cabo, cerdas rígida 12x25 cm, largura cepa 3 cm	Unidade	12	R\$	11,09	R\$	133,08
11	LOTE 2	Desentupidor vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10 cm, diâmetro 16 cm, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm	Unidade	8	R\$	8,18	R\$	65,44



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

PROC. N.008/2021

RUB. *h*

000189

12	LOTE 2	Desinfetante, composição a base de fenóis sintéticos o-benzil-p-clorofenol, princípio ativo orto-fenilfenol e p-tercio-butilfenol, forma física solução aquosa concentrada	Frasco 5 L	200	R\$	18,16	R\$	3.632,00
13	LOTE 2	Detergente saneante, aspecto físico líquido, tipo neutro, composição tensoativo aniônico	Frasco 750 ML	250	R\$	2,17	R\$	542,50
14	LOTE 2	Escova limpeza geral, material corpo madeira, material cerdas náilon, características adicionais ovalada, comprimento 12,50 cm, largura 6 cm, espessura 4 cm	Unidade	20	R\$	5,10	R\$	102,00
15	LOTE 2	Espuma limpeza, material espuma, fibra sintética, formato retangular, abrasividade macia, aplicação limpeza geral	Pacote 3Un	50	R\$	4,28	R\$	214,00
16	LOTE 2	Fianeira, material 100% algodão, comprimento 60 cm, largura 30 cm, cor amarela	Unidade	20	R\$	3,00	R\$	60,00
17	LOTE 2	Guardanapo de papel, material celulose, largura 24 cm, comprimento 24 cm, cor branca, tipo folhas dupla, características adicionais extra macio	Embalagem 50 Un	100	R\$	3,89	R\$	389,00
18	LOTE 2	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco e 300 ml	Unidade	85	R\$	10,84	R\$	921,40
19	LOTE 2	Solução limpeza multiuso, composição básica álcool, propileno glicol, perfume, limalool, aspecto físico líquido, características adicionais tampa dosadora de fluxo	Frasco 500 ML	60	R\$	4,16	R\$	249,60
20	LOTE 2	Lixeira, material polietileno alta densidade, capacidade 60 l, tipo com tampa plástica acionada por pedal, cor branca, características adicionais formato retangular	Unidade	15	R\$	59,03	R\$	885,45
21	LOTE 2	Oleo de peroba, composição solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico líquido oleaginoso, aroma madeira natural, aplicação limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira	Frasco 200 ML	50	R\$	4,87	R\$	243,50

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

PROC. N.008/2021

RUB. *h*

000190

22	LOTE 2	Luva de proteção, material nitrilica, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho medio, cor verde, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forração, resistente a corte	Par	40	R\$	8,14	R\$	325,60
23	LOTE 2	Pa coletora lixo, material coletor polipropileno, material cabo alumínio, comprimento cabo 70 cm, comprimento 29 cm, largura 29 cm, altura 14 cm, aplicação limpeza, características adicionais cores variadas	Unidade	20	R\$	5,07	R\$	101,40
24	LOTE 2	Espuma limpeza material lã aço formato anatômico, abrasividade minima, aplicação utensilios de alumínio	Embalagem 8 UN	40	R\$	4,39	R\$	175,60
25	LOTE 2	Pano limpeza, material 100% algodão, comprimento 70 cm, largura 58 cm, características adicionais alvejado, cor branca, tipo saco	Pacote 5 UN	40	R\$	10,39	R\$	415,60
26	LOTE 2	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extra macio e sem perfume	Fardo 64 Unid	75	R\$	45,53	R\$	3 414,75
27	LOTE 2	Toalha de papel, material papel, tipo folha dupla picotada, quantidade toalha 60 un, comprimento 22 cm, largura 20 cm	Pacote 2 Unid	70	R\$	6,36	R\$	445,20
28	LOTE 2	Touca, tipo descartavel, material tnt, cor branca, aplicação cozinha industrial, características adicionais tamanho unico com elastico	Pacote 100 UN	12	R\$	11,27	R\$	135,24
29	LOTE 2	Desodorizador sanitario, composição dodecil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e essência variado, aspecto fisico sólido, características adicionais pastilha adesiva	Caixa 12 UN	15	R\$	40,07	R\$	601,05
30	LOTE 2	Rodo, material cabo madeira, material suporte madeira, comprimento suporte 60 cm, quantidade borrachas 2 un, características adicionais cabo revestido em plástico	Unidade	25	R\$	12,78	R\$	319,50

Artur

[Signature]



PROC. N.008/2021

RUB. *h*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

000191

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

31	LOTE 2	Sabão barra, composição básica sais - ácido graxo, tipo com alvejante, características adicionais com perfume, peso 200 g, formato retangular	Embalagem 5 UN	40	RS	5,69	RS	227,60
32	LOTE 2	Sabão po, aplicação limpeza geral, aditivos não aplicavel, odor não aplicave	Pacote 500 g	250	RS	4,09	RS	1 022,50
33	LOTE 2	Sabonete liquido, aspecto fisico liquido perfumado, acidez ph neutro, aplicação assepsia das mãos, composição glicerina, aroma lavanda	Galão 5 L	40	RS	34,96	RS	1 398,40
34	LOTE 2	Saboneteira, tipo uso sabonete liquido, características adicionais tipo pump, com válvula para saída do sabonete, material polietileno de alta densidade pead, cor branca	Unidade	10	RS	25,84	RS	258,40
					RS			27.095,37
TOTAL LOTE 2								
01	LOTE 3	Prato, material plastico, aplicação refeição, características adicionais descartavel, diâmetro 21 cm, cor branca	Caixa 500 Und	8	RS	56,09	RS	448,72
02	LOTE 3	Colher descartavel, material plastico, cor prata, características adicionais resistente	Caixa 1000 UN	8	RS	46,76	RS	374,08
03	LOTE 3	Copo descartavel, material poliestireno, capacidade 180 ml, aplicação agua, suco e refrigerente, características adicionais atoxico, de acordo c, norma abnt, nbr 14865, cor branco	Caixa 2 500 Und	70	RS	65,77	RS	1 703,90
					RS			5.426,70
TOTAL LOTE 3								
01	LOTE 4	Açúcar, tipo refinado, coloração branca, prazo validade minimo 24 meses	Fardo 30kg	12	RS	69,29	RS	831,48
02	LOTE 4	Agua mineral natural, tipo sem gás, material embalagem plastico tipo embalagem retornável	Garrafão 20 l	800	RS	4,66	RS	3 728,00
03	LOTE 4	Agua mineral natural, tipo sem gás, material embalagem plastico, tipo embalagem descartavel	Fardo com 12 und 500 ML	250	RS	14,13	RS	3 532,50



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

PROC. N.008/2021

RUB. *h*

000192

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA

04	LOTE 4	Biscoito agua e sal, c 400g	Pet 3 und	450	R\$	4,05	R\$	1.822,50
05		Biscoito doce maisena, c 400g	Pet 3 und	40	R\$	3,67	R\$	146,80
06	LOTE 4	Adoçante, aspecto fisico liquido limpido transparente, ingredientes sacarina sodica,ciclamato de sódio e edulcorantes, prazo validade 1 ano, tipo dietetico com aspartame, caracteristicas adicionais bico dosador	Unidade	150	R\$	5,09	R\$	763,50
07	LOTE 4	Cafe 400g	Caixa 50 pet	20	R\$	167,12	R\$	3.342,40
08	LOTE 4	Cha alimentação, tipo cha mate, uso alimenticio, sabor natural	Caixa 10 UN	110	R\$	5,55	R\$	610,50
09	LOTE 4	Amido, base de mandioca, grupo tapioca, subgrupo goma	Pacote	100	R\$	4,66	R\$	466,00
10	LOTE 4	Lete em po pet c 400g, fardo com 50 und	Fardo 50 pet	18	R\$	196,86	R\$	3.543,48
11	LOTE 4	Gordura vegetal, tipo margarina, subtipo cremosa, composição basica minimo de 80% de gordura, sabor com sal	Embalagem 500 G	150	R\$	4,72	R\$	708,00
12	LOTE 4	Suco, apresentação liquido, sabor variado, tipo industrializado, caracteristicas adicionais polpa de fruta natural	kg	350	R\$	11,61	R\$	4.063,50
13	LOTE 4	Refrigerante, material agua gasosa,xarope, sabor cola	Unidade	250	R\$	5,81	R\$	1.452,50
14	LOTE 4	Refrigerante, material agua gasosa,xarope, sabor laranja	Unidade	250	R\$	5,46	R\$	1.365,00
15	LOTE 4	Refrigerante, material agua gasosa,xarope, sabor guarana	Unidade	250	R\$	5,27	R\$	1.317,50
					R\$			27.693,66